

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2018

Tópico: Ciências Humanas

Modalidade: Transferência

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
01	A desterritorialização não é a “própria mobilidade”, mas a expressão de um de seus efeitos.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
04	A luta pela demarcação de terras indígenas é um exemplo claro de dinâmica sociopolítica vinculada à territorialização.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
06	A imagem apresentada na questão refere-se à forma de relevo sedimentar denominada chapada. O gabarito é a opção B.	DEFERIDO	ALTERADO DE C PARA B
09	As expressões “grande e pequena área plantada” depreendem-se objetivamente da legenda do mapa.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
14	A questão 14 tinha como comando a solicitação simples do candidato relaciona a idéia de liberdade oriundo da Revolução Francesa à sua representação imagética, relação que é comum em livros do ensino médio que sempre trazem a imagem de Delacroix como inspiração da ideia de liberdade. É comum vermos em revistas e documentários televisivos essa associação que também é feita ao barrete frígio e na maioria das vezes o nome Marianne está envolvendo a imagem.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
15	A questão será anulada por ter havido um erro de digitação no registro do ano de início das atividades da Comissão Pastoral da Terra.	DEFERIDO	ANULADA